
Petak, 19. 12. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 97 - Strana 47 

 
Na temelju članka 56. stavak (3) Zakona o dugu, zaduživanju 

i jamstvima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 45/25), federalni ministar finansija - federalni 
ministar financija donosi 

PRAVILNIK 
O GODIŠNJEM PREGLEDU JAMSTAVA 

Članak 1. 
Ovom Pravilnikom uređuju se faze, rokovi, odgovornosti i 

metodološki elementi godišnjeg pregleda izdanih jamstava 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija), 
kantona, gradova i općina. 

Članak 2. 
(1) Pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju značenje 

utvrđeno Zakonom o dugu, zaduživanju i jamstvima 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Zakon). 

(2) Za potrebe ovoga Pravilnika dodatno se koriste sljedeći 
pojmovi: 
a) Konsolidirani pregled aktivnih jamstava - tehnički 

dokument izrađen u formi Obrasca POG (Pregled 
obveza po jamstvima), koji sadrži sistematizirane 
podatke o svim aktivnim jamstvima na dan 15. srpnja 
tekuće godine; 

b) Aktivno jamstvo - jamstvo koje je izdano i važi na dan 
pregleda, a nije istekao, opozvano, otkazano ili u 
potpunosti izvršeno; 

c) Aktiviranje jamstva - trenutak kada vjerovnik podnese 
zahtjev za isplatu po jamstvu, bez obzira je li izdavatelj 
jamstva izvršio plaćanje obveze umjesto dužnika. 

Članak 3. 
Godišnji pregled izdanih garancija ima za cilj: 
a) identifikaciju svih aktivnih jamstava koje mogu 

generirati obvezu za izdavatelja jamstva; 
b) utvrđivanje iznosa potencijalnih obveza po jamstvima u 

narednim fiskalnim godinama; 
c) osiguranje podataka za proračunsko planiranje; 
d) utvrđivanje potrebne kapitalizacije garancijskog fonda. 

Članak 4. 
(1) Godišnji pregled izdanih jamstava obuhvaća sva jamstva 

izdana od strane izdavatelja jamstva koja su aktivna na dan 
15. srpnja tekuće godine. 

(2) Godišnji pregled iz stavka (1) ovoga članka provodi se u 
sljedećim fazama: 
a) prikupljanje relevantnih podataka o statusu dužnika i 

urednosti servisiranja duga pokrivenog jamstvom - 
najkasnije do 15. srpnja tekuće godine; 

b) analiza i procjena rizika aktiviranja jamstva, te 
utvrđivanje iznosa potencijalne obveze i visine 
sredstava garancijskog fonda - najkasnije do 31. 
kolovoza tekuće godine; 

c) izrada konsolidiranog Pregleda obveza po jamstvima (u 
daljnjem tekstu: Obrazac POG), najkasnije do 15 rujna 
tekuće godine. 

(3) Obrazac iz stavka (2) točka c) ovoga članka sastavni je dio 
ovoga Pravilnika. 

Članak 5. 
Konsolidirani pregled aktivnih jamstava sadrži najmanje: 
a) evidencijske podatke o jamstvu (oznaka, broj, datum 

izdavanja, naziv korisnika, naziv dužnika, sektor 
dužnika); 

b) oznaku kredita ili Međunarodni identifikacijski broj 
vrijednosnih papira (ISIN kod), valutu; 

c) nominalnu vrijednost kredita ili duga za koji je jamstvo 
izdano, iznos jamstva i postotak pokrića; 

d) rok dospijeća i status otplate dužnika; 
e) iznos potencijalnih obveza koje dospijevaju u narednoj 

fiskalnoj godini (t), i projekcije za fiskalne godine (t+1) 
i (t+2); 

f) klasifikaciju rizika i procjenu vjerojatnosti aktiviranja 
jamstva; 

g) iznos potrebnih sredstva za rezervaciju u garancijskom 
fondu za fiskalnu godinu (t), i projekcije za fiskalne 
godine (t+1) i (t+2); 

h) agregirani iznos potencijalnih obveza i procjenu 
potrebne vrijednosti garancijskog fonda; 

i) napomene o rizicima i preporuke za proračunsko 
planiranje. 

Članak 6. 
(1) Kantoni, gradovi i općine koji su izdali jamstvo u korist 

Federacije dužni su, na zahtjev Federalnog ministarstva 
finansija - Federalnog ministarstva finansija, dostaviti 
popunjen Obrazac POG. 

(2) Gradovi i općine koje su izdale jamstvo u korist kantona dužni 
su, na zahtjev kantonalnog ministarstva financija, dostaviti 
popunjen Obrasca POG. 

(3) Dostavljanje podataka iz st. (1) i (2) ovoga članka vrši se u 
rokovima utvrđenim ovim Pravilnikom. 

Članak 7. 
(4) U postupku godišnjeg pregleda izdanih jamstava, izdavatelj 

jamstva dužan je izvršiti tehničku procjenu rizika aktiviranja 
svakog pojedinačnog jamstva. 

(5) Rizik aktiviranja klasificira se u jednu od sljedećih kategorija: 

Kategorija Opis 
Vjerojatnost 

aktiviranja 

Nizak 

Dužnik uredno servisira obveze, ima stabilan prihod i 

pozitivan financijski rezultat; izdavatelj jamstva nije imao 

prethodnih plaćanja po tom jamstvu 

<10% 

Umjeren 

Postoje indikatori fiskalnog pritiska, povremena kašnjenja u 

servisiranju duga ili slab bonitet; dužnik je imao manja 

kašnjenja, izdavatelj jamstva nije plaćao obveze po tom 

jamstvu 

10-50% 

Visok 

Postoji kašnjenje u servisiranju duga; dužnik je nelikvidan; 

izdavatelj jamstva je jednom ili više puta platio obvezu po 

garanciji; postoje ozbiljni indikatori fiskalne nestabilnosti 

>50% 

Izvjestan 

Pokrenut ili okončan postupak stečaja dužnika; dužnik je 

pravno nesposoban da izvršava obveze; jamstvo se smatra 

izvjesno aktiviranim  

100% 

 
(6) Procjena rizika mora biti dokumentirana, s jasno navedenim 

izvorima podataka i obrazloženjem. 

Članak 8. 
(1) Potencijalne obveze po jamstvima utvrđuju se u visini 

anuiteta (glavnica i kamata) koji dospijevaju u narednim 
fiskalnim godinama. 

(2) Ukupne potencijalne obveze po jamstvima moraju se planirati 
u proračunu izdavatelja jamstva na posebnoj proračunskoj 
poziciji. 

Članak 9. 
(1) Ako su sredstva u garancijskom fondu manja od procijenjene 

obveze, potrebna sredstava se moraju rezervirati na 
Jedinstvenom računu riznice (u daljnjem tekstu: JRR) 
izdavatelja jamstva sukladno minimalnim iznosima i 
rokovima utvrđenim člankom 10. ovoga Pravilnika. 

(2) Rezervacija sredstava iz stavka (1) ovoga članka 
podrazumijeva njihovo izdvajanje i zadržavanje na JRR 
izdavatelja jamstva najmanje 30 dana prije dospijeća 
potencijalne obveze. 

(3) Ako dužnik izvrši uplatu svoje obveze na dan dospijeća, 
rezervacija sredstava iz stavka (1) ovog članka se oslobađa. 



Broj 97 - Strana 48 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 19. 12. 2025. 

Članak 10. 
(1) Shodno procjeni rizika aktiviranja jamstva, rezervirana 

sredstva na JRR izdavatelja jamstava moraju biti raspoloživa 
u sljedećim minimalnim iznosima u odnosu na potencijalnu 
obvezu: 
a) za jamstva s niskim rizikom - najmanje 10%; 
b) za jamstva sa srednjim rizikom - najmanje 50%; 
c) za jamstva s visokim rizikom - 80%; 
d) za jamstva s izvjesnim rizikom -100%. 

(2) Sredstva iz stavka (1) ovoga članka moraju biti rezervirana i 
raspoloživa za uplatu u garancijski fond najmanje 30 dana 
prije dospijeća potencijalne obveze. 

(3) Iznimno, sredstva za jamstva s niskim rizikom mogu biti 
raspoloživa u kraćem roku od 30 dana prije dospijeća 
potencijalne obveze, ako dužnik uredno servisira obveze, nije 
imao kašnjenja u prethodnim otplatama anuiteta i nije najavio 
kašnjenje u plaćanju, pod uvjetom da procjena rizika iz članka 
7. ovoga Pravilnika potvrđuje nizak rizik aktiviranja jamstva. 

(4) Ako izdavatelj jamstva ima više aktivnih jamstava s različitim 
klasifikacijama rizika, potrebna rezervirana sredstva utvrđuju 
se kao zbroj pojedinačnih iznosa izračunatih primjenom 
postotka raspoloživosti iz stavka (1) ovoga članka na 
potencijalnu obvezu svakog jamstva. 

(5) Bez obzira na odredbe stavka (1) ovoga članka, ukupna 
vrijednost garancijskog fonda ne može biti manja od 
minimalne razine pokrivenosti zajamčenog, a neotplaćenog 
duga utvrđenog odlukom o uspostavljanju i upravljanju 
garancijskim fondom izdavatelja jamstva, u skladu s člankom 
51. Zakona. 

Članak 11. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 08-02-4-2337/25 
15. prosinca 2025. godine 

Ministar 
Toni Kraljević, v. r. 

 

  



Petak, 19. 12. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 97 - Strana 49 

 
 

  


